Esta hipótesis es muy probable, aunque, como hemos dicho, no conocemos hasta ahora ningún documento del siglo xi o primeros años de la centuria siguiente que cite estas aldeas. Menciones de los siglos posteriores las muestran bajo el señorío de Almudévar.

DOCUMENTOS

1

1170, mayo, Huesca

Alfonso II delimita los términos de Almudévar y concede privilegios y fueros a los pobladores.

Arch. Ayunt. Almudévar. Publica R. DEL ARCO en el trabajo citado en la nota. 4 del texto. Letra carolina siglo XII.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus Dei gratia Rex Aragonensis comes Barchinonen- / sis et marchio Prouincie facio hanc cartam donacionis et confirmacionis siue populacionis vobis omnibus populatoribus de Almudebar / qui modo ibi estis populati vel in antea ibi populare ueneritis. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter / amorem quod populetis et habitetis ibi de bono corde. Dono et concedo uobis totos illos terminos de Almudebar heremos et / populatos cum montibus et paschuis cum introitibus et exitibus suis integriter et cum omnibus pertinenciis que ei pertinet vel pertinere debet / sicut unquam melius habuit eos in tempore sarracenorum uel christianorum et habere debet totum integriter habeatis et possideatis et / laboretis et expletetis uos et omnis posteritas uestra ad uestram propriam hereditatem per facere inde totas uestras uoluntates omni tempore / Dono uobis quod habeatis tales fueros quomodo habent illos homines de Çesaragusta et non donetis neque faciatis nullam causam ullo homini nisi decimas et primicias Deo. / Ad huc autem dono et concedo uobis terminos de illo hospitale de Uialada in suso sicut uadit ad illum terminum de Alchala et illa casella cum omnibus suis ter- / minis et sicut uadit ad illum terminum de Tormos et ad illa turre de Biota et ad illa guardia de Lopinen et sicut uadit ad illum terminum de Torres- / sechas et ad illa guardia de Quart et sicut uadit ad illum terminum de Torres de Uialada et ad illum terminum de Fornels et de illo ospital de Vialada sicut / uadit usque ad capud de valle Ceruera intus et sicut uadit ad ipsa Erola intus et sicut uadit ad ipso Pinello et deinde sicut uadit ad ipsa Turre de Saions / et sicut uadit usque ad Arrobrès et de Arrobrès in suso totum quantum ego ibi habeo et habere debeo heremum et populatum usque ad Abares, et illa villa de Abares / habeant illos monachos cum XL.^a iouatas de hereditate in circuitu eius et totum alium terminum sit uestrum. Et sicut predictæ affrontaciones includunt et diui- / dunt dono et concedo uobis et uestris totum integriter sicut superius scriptum est quod habeatis et possideatis eum franchum et liberum et ingenuum et securum ad / uestram propriam hereditatem per facere inde totas uestras uoluntates uos et filii uestri et omnis generacio

uel posteritas uestra. Salua mea fidelitate et de omni / mea posteritate per secula cuncta. Retineo namque ibi ad meam dominicaturam illam almuniam que uocatur Ones et in Almudebar uno forno, totum aliud / sicut predixi sit uestrum omnique uestre posteritati ad uestram propriam hereditatem. Iterum dono et concedo uobis et uestris ut talletis fusta et matera et ligna in / omnibus siluis et montibus tocius mee terre et habeatis ibi paschers omnibus uestris ganatis. Et si ullus homo aliquod malum uel contrariam uobis fecerit uel uoluerit uobis / tollere aut minuere de istis supradictis terminis, amorem meum perdet et peictabit mihi mille morabetinos. Mando etiam et uolo ut si aliquis homo habuerit clamum / de uobis uadat ad Almodebar et ibi faciat et accipiat directum ad fuero de Çesaragusta. Si uero super hoc meum mandamentum aliquis homo pignora-uerit / uos uel traxerit pignora de illo termino de Almudebar amorem meum perdet et peictabit mihi mille solidos. Similiter dono et concedo uobis et constituo / ut in unaquaque ebdomada scilicet die merchurii habeatis merchatum in Almodebar et omnes homines et feminas qui uenerint ibi saluui et securi sint cum omnibus / suis causis et qui malum uel impedimentum eis fecerit peictabit mihi mille solidos. Dono etiam et concedo uobis ut illum caminum de Vialada qui uadit de Osca ad / Çesaragusta de hinc in antea omni tempore transeat et uadat per Almodebar et mando ut omnes homines et feminas uadant et ueniant per eum secure. Qui uero per alium / caminum transierit, amorem meum perdet et perdat totum illum auer quod portat et peictet mihi mille solidos. Ad huc autem dono et concedo uobis omnique uestre posteritati / illam coronam et castellum de Almodebar ex integro cum exio et regressio, et cum totum hoc quod ibi mihi pertinet uel ad meam uocem regalem pertinere debet, ut faciatis ibi ecclesiam / et abbatiam et casas et totum hoc quod ibi facere uolueritis ad proficuum et utilitatem uestram, et totum sit uestrum franchum et liberum et ingenuum, ad propriam uestram hereditatem per facere / inde omnem uestram uoluntatem omni tempore. Similiter dono et concedo uobis ut accipiatis aquas per totam meam terram ubicumque melius eas inuenire potueritis et adducatis eas ad Almodebar unde / bibatis uos et uestros ganatos et possitis rigare uestros terminos et facere molendinos et quiquit (*sic*) uolueritis et transeatis eas per omnia loca tocius mee terre unde melius uolueritis secure, et nullus homo / non sit ausus infringere eas, et qui fecerit in ira mea incurretur et peictabit mihi mille morabetinos. Adhuc dono et concedo uobis in omni terre mee non detis leztam neque herbagem, et omni homini qui fuerit captum cum illo furto ut sit iusti- / ciatum et non expectent iusticiam neque merinum neque senioem.

Signum (*signo*) Ildefonsi regis Aragonensis comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

Signum (*signo*) Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonensis qui hanc paginam et que in ea continentur animo uolenti laudo confirmo et signo corrobore proprio / sub era M.^a CC.^a XXX.^a V.^a apud Oscham addens quod siquis contra hoc uenire attemptauerit pena mille aureorum condempnetur. Signum (*signo*) Johannis Beraxensis domini Regis notarii Petri.

Facta carta mense maii apud Oscham Era M.^a CC.^a VIII.^a Regnante me Dei gratia in Aragonie et in Barchinona et in Prouincia. Episcopo Stefano in Oscha. / Episcopo Petro in Çesaragusta. Episcopo Guilelmo in llerda. Berengarius frater regis electus in Tirasona. Comite Arnaldo Mironis Pallarensis in Ricla et in Fraga. Petro de / Arazuri in Osca et in Darocha. Blascho Romeo in Çesaragusta et maiordomo domini regis. Xemeno de artusella alferiz domini regis. Galin de Naia / in Lauada. Pelegrin de Castellazolo in Barbastro. Fortunio de Stada in Montcluso. Arpa in Loarr. Lofarrench in

Luna. Bertran de sancta Cruce in / Lusia. Sancio Ennecons in Unocastello. Deus Aiuda in Sos. Blasco Maza in Boria et in Almunien. Fortunio Acenariz in Tirasona. / Artal in Alagon. Xemeno de Orrea in Epila. Petro de Castellazolo in Chalataiub. Petro Ortiz in Fonts. Galin Ximenz in Belxit.

Signum (*signo*) Jacobi Dei gratia regis Aragonum Maioricarum et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani qui hoc concedimus et confirmamus aut superius / continentur. Apositum (?) mandato domini regis in Osca per manu Guilelmi scribe, V Kalendas februarii. Era Millesima CCLXXX quinta.

Ego Sancius de Perarubea precepto domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

2

1176

Don Guillén de Serón, hermano del Temple, compra a R. de Fornellos y su mujer una faja de tierra en Almudévar, junto a la fuente de las eras, por precio de X sueldos.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, p. 31, núm. 71.

Hec est carta de compra quam comparuit don Guillem de Seron qui est frater del Templi. Comparuit de don Remon (?) de Fornellos et de sua uxor dompna Gilberga una faja de terra qui est in terminum de Almudebar ad fontem de illa(s) eras et dedit ibi precio X solidos que in manu receperunt. Et sunt de hoc scriptum fidanzas a foro de terra: don Domingo Crudo et Enneco de Auennella. Et sunt testimonias: don Martin Nouelas et don Michael de Almerge.

Era M.^a CC.^a XIII.^a Aliala V solidos. Garcia capellano scripsit et hoc sig (*signo*) num fecit.

3

1176

Don Guillén de Serón compra a los hermanos Domingo y Juan Crudo y sus mujeres dos fajas de tierra en Almudévar, junto a la fuente de las eras.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, p. 31, núm. 72.

(H)ec est carta de compra, quem compravit don Guillem de Seron, frater del Templi. Comparuit de Domingo Crudo et de sua mulier Oria et de don Johan suo

fratre et sue mulier Sancia Comparuit don Guillem de Seron duas faxas de terra que habent Domingo Crudo et Johane suo germano et de suas mulieres; vendent illis totas illas terras qui sunt in terminum de Almudebar ad fontem de illas eras. Et dedit ibi precio uno roncino. Et sunt fidanzas de hoc scriptum de saluetate de totos homines a foro de terra: Pere de Fornellos et don Galinno de Callen, gerno de Acenar Sanz. Et sunt testes: Enneco de Auennella et Martin de Nouelas.

Era M.^a CC.^a XIII.^a Aliala V solidos. Garcia capellano scripsit et hoc signum fecit (*signo*).

4

1176

El comendador del Temple de Huesca don Guillén de Asarón y fray Barnade compran siete fajas de tierra en Almudévar

AHN, *Cart. del Temple de Huesca*, p. 29, núm. 65.

In Dei nomine est carta de compra que fecit illo comendator de Osca nominatim don Guillem de Asaron et frater Barnade in Almudebar VII faxas de terra subtus illas eras et tenesi cum illa adempna de illa Cauallaria. In primis vende Saluator de Gauardela una faxa per X solidos et est fidanza de saluetate Petro Axelox a foro de terra. Similiter vendi Firiz de illo Puio alia faxa per X solidos et est fidanza Petro de Puio de saluetate a foro de terra. Similiter vendi Petro Azelor alia faxa per X solidos et est fidanza Saluator de Gauardela de saluetate a foro de terra. Similiter vendi dompna Maria de Tinese (?) alia faxa per X solidos, est fidanza Saluator de Gauardela de saluetate a foro de terra. Similiter vendi Martine Coxo de Osca alia faxa per X solidos et est fidanza de saluetate a foro de terra Nicholao de Parda. Similiter vendi Sancio de illa Parde alia faxa per X solidos et est fidanza de saluetate Nicholao de Parda a foro de terra. Similiter vendi Nicholao de Parda alia faxa per X solidos et est fidanza de saluetate a foro de terra Martine Coxo et de isto precio nichil remansit et sicut superius dictum est. Sunt testes don Sancio Saragena, do(n) Eneco de Latre. Era M.^a CC.^a XIII.^a

5

1177

Los hermanos del Temple compran a Sancho de Arraro una tierra en término de Almudévar, debajo de las eras.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, p. 30, núm. 66.

In Dei nomine hec est carta de compra que facit illos fratres de illa Cauallaria per nomen Guillelmi de Asaron et fratris Bernaldi in Almudebar, comparauit illos de Sancio de Araro una terra qui est terminus de subtus illas eras de Almudebar; habet infron-taciones terra de Dominico de Argabiso et terra de Dominico de Coxos, asi cum illas include toto vendit sone nulo retinimento et de illo precio placibile X solidos in manu recipimus et sunt fidanzas de hoc scriptum a foro de terra don Dominico de Argaviso et don Sancio de Lerta et Garcia Batala. Era M.^a CC.^a XV. Aliala despensauit III solidos.

6

1177

Guillén de Serón y los hermanos del Temple compran a Juan de Argabieso y su mujer un campo en Almudévar por XI sueldos.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, p. 30, núm. 70.

Hec carta de compra est quam fecerunt don Guillem de Seron et frater B(ernald) qui sunt fratres de la Cavalleria. Comprarunt in Almudebar una terra in termino ubi dicitur de subtus illas heras de don Johan de Argauieso et de sua mulier dompna Boneta et dederunt ibi precio placibile XI solidos. Sunt fidanzas de hoc scriptum: don Domingo de Argauieso. Sunt testes: Domingo de Montaragon et Salvador de Callen. Aliala XI^l dineros. Era M.^a CC.^a XV.^a

7

1178, enero

García, hijo de Andrés de Apes, y su mujer, venden a don Guillén de Serón y a don Albert, comendadores del Temple de Huesca, un campo en Almudévar, debajo de las eras, por XIII sueldos.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, p. 30. núm. 67.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam ego facio Garcia, filio de Andreu de Apes, et mea mulier Maria uobis don Guillem de Seron et don Albert, comendatores domus milicie Templi Osce tam presentibus quam futuris. Placuit nobis libenti animo et spontanea voluntate et in presencia bonorum hominum sic vendimus uobis uno nostro campo quam habemus in Almudeuar, dios illas eras et habet affrontationes illo nostro campo ex parte oriente campo de domo nostra et de parte occidente via publica et quantum istas affrontationes includunt ab utraque parte. Ita vendimus uobis isto predicto campo cum ingressis et regressis eius ab integro sine ullo retenimento pro precio placabile quod inter nos et uos bene conuenimus id est per XIII solidos et damus uobis fidanzas de saluetate a foro de terra de isto campo qui a quiquis uobis nec nostris (sic) eiecerit de illo campo istos fidanzas Petro Compte de Algars et Johan filio de don Petro dels Clauers mittant nobis in (!) tam conuenienti loco cum fuero de terra. Sunt inde testes uisores et auditores: Don Petro Marca et Dominico Gico de Apies.

Facta carta in mense Ianuarii. Era M.^a CC.^a XVI.^a Michael filius de Per Bertran scripsit. Aliala VIII dineros.

8

1178, marzo

Martín de Banastón y su mujer Urraca venden al Temple un campo en Almudévar, junto a la puerta de Zaragoza, por XI sueldos.

AHN, Cart. del Temple de Huesca. p. 29, núm. 64.

In Dei nomine, hec est carta autoritate venditionis quam facimus ego Martin de Banaston et Orracha uxori mee vobis Guillen de Sero fratre domus milicie Templi et

comendator domus Osce et a uos frater Albert claviger et aliis fratribus domus milicie Templi. Placuit nobis bono animo et spontanea voluntate et vendimus uobis uno campo in Admudeuar a la porta de Zaragoza per XI solidos jachensa moneda quam in manu accepimus et apud ilos emptores iam dictos nichil inde remansit a pacar. Habet frontationes isto campo in oriente et in meridie campo de domo milicie Templi et in occidente via publica et in septentrione campo de Sango de Saragnena. Sicut affrontationes iste includunt per circuitum sic vendimus vobis isto iam dicto campo toto ab integro sine retinimento cum exiis earum atque ingressis ut habeatis illo campo saluo, francho, libero, ingenuo et securo vos et successoribus uestris qui post uos venturi seant per secula cuncta, amen. Ideo damus uobis fidanza de saluete de isto campo iam dicto de totos omnes uel feminas ex hoc seculo secundum usum terre: don Johan de don Ezo. Inconuenio qui a quicquid uobis uel ceteris eiecisset de isto iam dicto campo, ista fidanza faciat uobis ilum saluum aut mittat uobis in alium tam bonum campum et in tam conuenienti loco cum fur de terra. Sun testes: don Domingo genero Calbet de dompna Adalez et don Petro de Begoa (?).

Facta carta in mense marso. Era M.^a CC.^a XVI.^a Ego Martin scripsi. Aliala XII dineros.

9

1179, 24 de noviembre

Domingo de Chozos y su mujer Oria venden a García de Boria y otros hermanos del Temple una suerte de tierra en Almudévar por XII sueldos.

AHN, *Cart. del Temple de Huesca*, p. 30, núm. 69.

In Dei nomine. Ego Dominico de Chozos et uxor mea Oria venditores sumus uobis Garcia de Boria et comendator et fratri Bernardi et aliis fratribus milicie Templi tam presentibus quam futuris de una sorte de terra in terminos de Almudeuar in loco ubi dicitur prope illa nostra era et habet affrontationes de orient et de aquilone et de meridie nos emptores, de occidente via publica. Quantum inter istas affrontationes et isti termini includunt sic vendimus uobis cum suis exiis et regressis in precio placabile quod placuit inter nos et vos XII solidos denariorum moneta jachesa quod nos venditores recipimus in presente. In Dei nomine et in anima firmam habeatis potestatem faciendi quod uoueritis per secula cuncta uos et posteritas uestra et est fidanza de saluamentum de ista uenditione suprascripta sicut mos est istius terre: Sancius de Lerta de Dominico de Pies, filio Zent et hoc eorum sig (*signo*) num. Sig (*signo*) num Dominico et uxor mea Oria venditores qui hanc cartam rogauimus scribere et testes firmare. Sig (*signo*) num Garcia Batalla. Signum (*signo*) Dominico Crudo: isti sunt testes.

Facta ista carta VIII.^o kalendas decembris, anno M.^o C.^o LXX.^o IX.^o gⁱ Domini Incarnationem, regnante Illefonso rege in Aragone et in Ripacuria et Illerida et marchio Prouincie. Ego Johannes capellanus scripsi et hoc sig (*signo*) num posui. In illam aliala IIII dineris.

10

1182, febrero

Don Helyas de Arascos, su mujer e hijos venden a la casa del Temple un campo en Almuévar por X sueldos.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, págs. 89-90.

(I)n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam iussi scribere ego don Helyas de Arascos. Placuit michi optimo corde et bona voluntate et cum consilio et voluntate uxor mea Maria et filiorum meorum et in presentia bonorum hominum vendo ad domum milicie Templi Salomonis in potencia de Berengari de Auinnon magister et de vos don G(uillen) de Seron comendator et de uos fratre Alberti clauigero Oscensi et de fratre R. uno meo campo quam habeo in Almodebar. Qui habet affrontationes ex parte orientis illo Coscollar, ex parte occidentis illo regero, ex parte meridie illo campo de don Gaston, ab aquilone uero campo nostro metipso. Sicut iste affrontationes includunt uel diuidunt isto campo in circuito ab utraque parte, sic vendimus uobis illo ab integro cum exitu et regressu sine retinimento et sine ullo rancurante et sine omni occasione per precio placibile quod inter me et vos bene conuenimus atque complacuit uobis scilicet X solidos moneta jachesa quos semper accepi / p. 90 in manu ad meo placer et unde teneo me pro paccato et de hoc precio nichil inde remansit ad paccar ut habeatis campo predicto ab integro, francho, libero et quieto per dare et per vendere et per impignare et per facere inde totam uestram propriam uoluntatem, sicuti ex uestra hereditate vos et omnes successores uestri per secula cuncta amen. Ideo dono uobis fidanza de saluetate de campo predicto secundum usum terre: don Garcia Sanz de Arguis, fidanza. Qui a quidquid uobis uel uestri eiecisset de campo predicto ista fidanza iam dicta faciat uobis illo saluo secundum consuetudinem istius terre. Sunt testes de hoc suprascripto don Eunecco de Arascos et don Fortunio abbate de Arascos.

Facta carta in mense Februarii. Era M.^a CC.^a XX.^a Ego Petrus de Nouals hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci. Aliala VI dineros (*signo*).

11

1183

Belenguer de Abion y otros templarios compran una faja de tierra en Almudévar, en el término llamado debajo de las eras, por XV sueldos.

AHN, Cart. del Temple de Huesca, p. 30, núm. 68.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de compra que compraerunt Bellenguerh de Abion et Guillen de Assaron et Bernardus de Castello et don Albert, clauero de Osca et Per de Bouauilla. Compraerunt una faja de terra de Domingo de Noxito et de Fortunno suo germano in terminum qui dicitur de Almutebar, subtus illas heras et dederunt ibi precio XV solidos de dinies, qui in manu fuerunt paccatos. Et sunt fidanzas de saluetate de ista compra de totos omnes Galin Barba et Saluator de Torla et sunt testes de ista compra: Sancio Sanz de illo Espital et don Petro de Arbissa. Era M.^a CC.^a XXXI.^a Aliala que despensauerunt: uno quartero de porcho et una g.^a de vino et III quartals de pane.

Garcia capellano me scripsit et hoc sig (*signo*) num fecit.

12

1184, febrero, Barbastro

Alfonso II manda que los términos y almunias de Almudévar sean divididos entre trescientos pobladores.

Arch. Ayunt. Almudévar. El documento se halla actualmente extraviado. Publica: R. DEL ARCO. *Cartas de población*, en «Linajes de Aragón», t. VII, p. 50.

Cognitum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensis comes Barchinonensis et marchionis Provincie dono et concedo vobis populatoribus meis de Almodevar vestros fueros et totos vestros terminos quos vobis dedi heremos et populatos ut habeatis et possideatis eos ex integro vos et filii vestri et omnis generacio vestra per secula cuncta, sicut in aliis cartis vestris quas vobis feci scriptum est. Preterea

dono et concedo et mando quod partatis et dividatis vestros terminos et vestras almunias ad ccc homines populos et sedeatis totos de uno foro populos et teneatis vestras almunias populos sicut melius poteritis, et melioretis vestram villam et vestram populationem ad honorem meum et proficuum vestrum, ut de me gratias et bonum galardorem inde habeatis. Et mando quod ista particione de vestris terminis et de vestris almunis sit firma et stabilis in perpetuum et veto fortiter quod nullus homo non sit ausus illam disturbare nec disfacere, et qui fecerit, perdet meum amorem, et peictabit mihi D solidos, et mando meo merino ut accipiat eos.

Facta carta mense Februarii apud Barbastrum. M.^a CC.^a XX.^a II.^a Sunt testes: Sancius de Orta maioridomo et Pelegrinus de Castellazolo et Ximinus de Artosella. Belengarius de Paretz precepto domini regis scripsit.

13

1191, enero, Barbaastro

Alfonso II da a Sancho de Asperella, a tributo, unas casas de San Juan en la villa de Matirero.

Huesca, ASP, fondo de Fanlo, sign. ant. f. 64. Letra carolina s. XII.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus Dei gratia rex / Aragonensis, comes Barchinone et marchio Prouincie, facio hanc cartam do- / nacionis et confirmacionis tibi Sancio de Asperella et dono et concedo tibi ipsas meas / casas que sunt de sancto Johanne in illa uilla de Matirero cum tota sua hereditate / quam ei pertinet uel aliquo modo pertinere debet heremam et populatam cum in- / troitibus et exitibus suis ut habeas et possideas hoc totum ad propriam tuam / hereditatem per facere inde omnes tuas uoluntates tu et filii tui et omnis generatio / uel posteritas tua omni tempore sub tali condicione quod singulis annis in festo sancti / Michaelis tu et succesores tui qui teneritis predictum donum donetis mihi inde / et succesores meis pro tributo I K. tritici et I K. auena mesure minoris / et uno multonem de primo et hoc dando non faciatis inde ost neque / precariam neque aliud usaticum neque leztam neque erbaticum in tota mea terra.

Signum (*signo*) Ildefonsis regis Aragonensis, comitis Barchinone et mar- / chionis Prouincie.

Facta carta mense Ianuarii apud Barbastrum. Era M.^a CC.^a XX.^a VIII.^a Regnante / me Dei gratia in Aragonie et in Barchinona it in Prouincia. Sunt seniores: Ricardo epis- / copo in / Osca ¹. Berengario episcopo in Ylerda. Raymundo episcopo in Cesaraugusta. / Peregrino de Castellazolo in Barbaastro. Fertunio de Stata in Statella. Sancio de Orta / in

Lauata et maioridomo domini regis. Ximino Cornel in Osca. Ximino de Artusel- / la in Almudeuar. Berengario de Entensa in Cesaraugusta. Ferrando Rodriz in Daroca.

Ego Iohannes scriba precepto domini mei regis hanc cartam scripsi et propria manu mea hoc / signum (*signo*) feci.

1. Aparece tachado Cesaraugusta.

14

1311, 28 febrero, Valencia

Jaime II da licencia a Juan de Almudévar para reedificar un molino de viento en Almudévar

Arch. Corona Aragón, reg. 208, f. 115.

Nos Jacobus etcetera. Cum presenti carta nostra concedimus atque licenciam et plenum posse damus vobis fideli procuratorio nostro Johanni de Almudevar quod sine preiudicio iuris alterius molendinum nostrum de vento situatum in villa de Almudevar quodque nunc dirutum et in maxima parte destructum existit rehedificetis et rehedificari seu operari facere possitis cum ipso molendino molre quemcumque blada prout ante dirucionem seu destructionem ipsius molendini erat fieri assuetum. Ita quod vos et vestri perpetuo ipsum molendinum cum introitibus et exitibus suis ac pertinenciis universis pro nobis et successoribus nostris in feudum teneatis atque censu eiusdem dictis et dare et solvere teneamini nobis et nostris quolibet anno in festo Nathalis Domini duo paria caponum bonorum et receptibilium. Et liceat vobis dicto Johanni et vestris dictum molendinum cum omnibus melioramentis quem vos vel vestri in eo feceritis dare, stabilere, vendere, impignorare seu alienare cuicumque seu quibuscumque personis volueritis exceptis militibus sanctis et personis religiosis salvo tamen in eodem molendino et eius terminis et pertinenciis nobis et nostris in omnibus et per omnia jure nostro. Nos enim per presentem mandamus universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris per presentem concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari prout superius continetur et non contraveniant nec aliquem vel aliquos contravenire faciant, consentiant vel permittant aliqua racione.

Data Valencie II kalendas marcii anno Domini Millesimo CCC XI.º Petro de Sol(inellis) mandato regis.

15

1320, 19 octubre, Zaragoza

Jaime II concede al concejo de Almudévar un nuevo vedado, fijando sus límites, para que en él puedan pacer los ganados de la villa y prohibiendo que ningún extraño pueda entrar en el vedado para cazar, hacer leña o apacentar ganados.

ACA, reg. 219, f. 285.

Nos Jacobus et cetera. Attendentes quod fidelis noster Petrus de Marcavello bajulo Aragonum generalis auctoritate nostra et ex potestate per nos sibi tradita ultra boalare seu vetimum antigum quod vos homines concilii de Almudevar jam habehatis quodque invenit vobis non esse sufficiens ad pascendum ganata vestra dedit et assignavit vobis boalare de novo infra terminos loci predicti de Almudevar habendum per vos et vestros pro pascendis ganatis et pro asignando ibidem una cum alio predicto boalari antiquo quod quidem novum boalare designavit seu limitavit videlicet sicut talliat sive incipit super reguerium vallis de Rabitos¹ supra currale heredum Jacobi de Capiella et tendit ultra reguerium versus iter quod tenditur de loco del Perdiguera² versus civitatem Osce et versus loca de Quart et Turrium Siccarum et sicut tenditur a dicto itinere usque ad bogam positam inter terminos dictorum locorum de Almudevar et de Turribus Siccis et deinde sicut tendit de bogam in bogam usque ad turrem Derca qui est mollonus terminorum de Almudevar et de Quart et de inde protenditur usque ad vertentes versus iter quo tenditur de Almudevar apud Sanctum Georgium³ et apud Osce et de inde per- / vertentes inferius versus Almudevar usque ad regerium vallis de Rabitos superius nominatum. Concessit etiam vobis bajulos memoratus quod si aliquis vel alius externi contra voluntatem nostram intraverint pro pascendis ganatis suis vel causa venandi aut lignandi in dicto novo boalari vos aut vedelari vestri possitis habere ab eis illam caloniam sive penam que levavi consuevit ab illis qui contra voluntatem nostram intrarunt pro venando sive lignando vel in miserunt ganata sua in boalario antiquo predicto prout haec et alia in quedam instrumento publico per Michaellem Egidii Morella notarium publicum Cesarauguste confecto in Almudevar XII kalendas september anno Domini M CCC XIX sigillatoque sigillo pendenti dicti bajuli plenius vidimus continere. Et pro parte vestra nobis humiliter supplicatum est predicta vobis confirmare de benignitate regia dignaremur. Ideo supplicatione ipsa benigna admissa per nos et nostros concessionem et assignationem predictam novi boalari factam per dictum bajulum generalem vobis predictis hominibus concilii de Almudevar presentibus et futuris laudamus et etiam confirmamus prout in predicto instrumento publico melius et plenius

est expressum mandantes procuratoribus supraiunctariis bajulis merinis çalmedinis justiciis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris per hanc laudacionem et confirmationem nostram firmam habeant et observent ac faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo nostro appendicio comunitam.

Data Cesaraugusta XIII kalendas november anno Domini M CCC XX. Signum Jacobus Dei gratia regis Aragonum Valencie Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt: Jacobus dominus de Exerica. Eximenus Corneli. Johannis Eximeni de Urrea. Arnaldus de Alagon. Raimundus de Peralta. Fuit clausum.

1. No he logrado localizar este topónimo, acaso sea el actual Valdecabritos.
2. Supongo que este topónimo se refiere a determinado lugar de la plana de Almudévar.
3. En el siglo xiv, existían dos iglesias bajo la advocación de San Jorge: una, junto a Cuarte, y otra, en el Pueyo de Sancho, que es el actual santuario de San Jorge, junto a Huesca.